
Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010738 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000738

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 4.021, DE 17 DEZEMBRO DE 2010

Habilita Municípios a receberem o quantitativo referente às Unidades de
Suporte Básico destinado ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU 192 Regional Cidade de Goiás.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 1.821/GM/MS, de 31 de julho de 2007, que habilitou o Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 Regional da Cidade de Goiás (GO); e
Considerando a Portaria nº 2.970/GM/MS, de 8 de dezembro de 2008, que institui diretrizes

técnicas e financeiras de fomento à regionalização da Rede Nacional SAMU - 192, e altera o valor do
incentivo financeiro repassado as Centrais de Regulação Médica estabelecido pela Portaria nº
1.864/GM/MS, de 29 de setembro de 2003, resolve:

Art. 1º Habilitar os Municípios a receberem o quantitativo referente às Unidades de Suporte
Básico destinado ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 Regional Cidade de
Goiás, conforme especificado a seguir:

Município para re-
passe

Unidade de
Suporte Bá-
sico (USB)

CHASSI PLACA Valor do Repasse
Mensal

Valor do Repasse
Anual

Nova Crixás/GO
01 93W245G34A2050651 NWA 9253 R$ 12.500,00 R$150.000,00

Itaberaí/GO
01

93W245G34A2049746 NVS 4083 R$ 12.500,00 R$150.000,00

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, correspondente a 1/12 (um doze avos) do valor anual acima descrito,
para os respectivos Fundos Municipais de Saúde.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8761 - Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência de novembro de 2010.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

PORTARIA Nº 4.022, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 3.898/GM/MS, de 10 de dezembro de 2010, publicada no Diário

Oficial da União nº 236, de 10 de dezembro de 2010, Seção 1, página 79.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

PORTARIA Nº 4.032, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Estabelece recursos a serem disponibilizados aos Estados, Distrito Federal e
Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere os incisos I e
II, parágrafo único, do art. 87 da Constituição e considerando a Portaria SAS/MS nº 703, de 17 de
dezembro de 2010, que exclui e altera valores dos procedimentos de Cirurgia Torácica, constantes da
Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, resolve:

Art. 1º Estabelecer recursos no montante anual de R$ 11.448.226,28 (onze milhões, qua-
trocentos e quarenta e oito mil duzentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos), a serem dis-
ponibilizados aos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificado no Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do valor mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) do montante
estabelecido no art. 1º, aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção
à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência dezembro de 2010.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

UF Código Município/Estado Valor anual
AC 120000 GESTAO ESTADUAL ACRE 26.240,79

AC Total 26.240,79
AL 270230 CORURIPE 236,77
AL 270670 PENEDO 1.171,36
AL 270630 PALMEIRA DOS INDIOS 1.561,67
AL 270860 SAO MIGUEL DOS CAMPOS 1.602,38
AL 270030 ARAPIRACA 8.007,77
AL 270430 MACEIO 21.260,10
AL 270000 GESTAO ESTADUAL ALAGOAS 71.138,71

AL Total 104.978,76
AM 130120 COARI 332,18
AM 130170 H U M A I TA 606,42
AM 130420 TEFE 987,68
AM 130290 MAUES 1.010,70
AM 130340 PA R I N T I N S 1.232,31
AM 130000 GESTAO ESTADUAL AMAZONAS 11 9 . 7 7 5 , 7 5

AM Total 123.945,04
AP 160000 GESTAO ESTADUAL AMAPA 61.367,55

AP Total 61.367,55
BA 290100 AMARGOSA 146,69
BA 292900 SAO FELIX 160,66
BA 291560 I TA M A R A J U 167,05
BA 291470 I TA B E R A B A 202,14
BA 292100 MATA DE SAO JOAO 202,14
BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 404,28
BA 291920 LAURO DE FREITAS 404,28
BA 291980 MACAUBAS 508,51
BA 290390 BOM JESUS DA LAPA 801,19
BA 290570 CAMACARI 1.010,70
BA 291005 DIAS D´AVILA 1.010,70
BA 293010 SENHOR DO BONFIM 1.401,71
BA 292870 SANTO ANTONIO DE JESUS 2.599,30

BA 292400 PAULO AFONSO 3.987,41
BA 290460 BRUMADO 4.042,80
BA 2 9 11 7 0 GUANAMBI 6.946,29
BA 291072 EUNAPOLIS 7.093,28
BA 291840 JUAZEIRO 8.586,47
BA 292530 PORTO SEGURO 8.850,53
BA 290070 ALAGOINHAS 9.726,30
BA 291460 IRECE 9.855,03
BA 291800 JEQUIE 10.202,99
BA 291360 ILHEUS 12.623,22
BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 15.382,24
BA 290320 BARREIRAS 25.139,65
BA 293330 VITORIA DA CONQUISTA 49.167,88
BA 291080 FEIRA DE SANTANA 86.128,24
BA 290000 GESTAO ESTADUAL BAHIA 89.743,70
BA 292740 S A LVA D O R 204.439,89

BA Total 560.935,27
CE 230710 JARDIM 42,00
CE 230870 MORADA NOVA 167,05
CE 231410 VICOSA DO CEARA 194,77
CE 230690 JAGUARIBE 202,14
CE 230765 MARACANAU 202,14
CE 230410 C R AT E U S 571,33
CE 230030 ACOPIARA 606,42
CE 230380 CEDRO 606,42
CE 230260 CAMOCIM 808,56
CE 230580 IPU 808,56
CE 230240 BOA VIAGEM 1.609,75
CE 230120 ARACOIABA 1.617,12
CE 2 3 0 11 0 A R A C AT I 1.960,03
CE 230250 BREJO SANTO 2.071,10
CE 230540 ICO 2.223,54
CE 230370 CAUCAIA 3.241,15
CE 230760 LIMOEIRO DO NORTE 3.840,66
CE 2 3 11 4 0 QUIXERAMOBIM 3.840,66
CE 230640 I TA P I P O C A 4.420,80
CE 231340 TIANGUA 5.910,97
CE 230280 CANINDE 6.539,51
CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 7.150,63
CE 2 3 11 8 0 RUSSAS 7.277,04
CE 2 3 11 3 0 QUIXADA 7.806,89
CE 230420 C R ATO 9.500,58
CE 230550 I G U AT U 12.574,68
CE 230190 BARBALHA 14.336,60
CE 231290 SOBRAL 73.360,65
CE 230440 F O RTA L E Z A 359.018,72

CE Total 532.510,47
DF 530000 GESTAO DISTRITO FEDERAL 247.412,57

DF Total 247.412,57
ES 320190 DOMINGOS MARTINS 202,14
ES 320020 ALEGRE 207,72
ES 320480 SAO JOSE DO CALCADO 256,71
ES 320060 ARACRUZ 1.045,33
ES 320090 BARRA DE SAO FRANCISCO 1.414,98
ES 320460 SANTA TERESA 1.701,61
ES 320140 CASTELO 2.425,68
ES 320506 VENDA NOVA DO IMIGRANTE 2.997,01
ES 320150 C O L AT I N A 5.094,64
ES 320320 LINHARES 14.217,18
ES 320000 GESTAO ESTADUAL ESPIRITO SANTO 171.609,72

ES Total 201.172,72
GO 521830 POSSE 167,05
GO 521850 QUIRINOPOLIS 167,05
GO 5 2 11 2 0 I TA P U R A N G A 404,28
GO 521740 PIRES DO RIO 404,28
GO 521250 LUZIANIA 606,42
GO 522160 URUACU 1.010,70
GO 520450 CALDAS NOVAS 1.212,84
GO 521800 P O R A N G AT U 1.385,50
GO 521460 NIQUELANDIA 1.414,98
GO 520800 FORMOSA 2.021,40
GO 520910 G O I AT U B A 2.137,74
GO 520000 GESTAO ESTADUAL GOIAS 2.761,01
GO 520510 C ATA L A O 4.047,34
GO 5 2 11 9 0 J ATA I 4.405,60
GO 520540 CERES 4 . 6 11 , 7 4
GO 520140 APARECIDA DE GOIANIA 5.296,77
GO 5 2 11 5 0 ITUMBIARA 7.086,87
GO 521880 RIO VERDE 9.076,64
GO 5 2 0 11 0 ANAPOLIS 47.574,18
GO 520870 GOIANIA 214.738,75

GO Total 310.531,14
MA 210890 POCAO DE PEDRAS 146,66
MA 2 111 7 0 SAO VICENTE FERRER 146,66
MA 210340 COELHO NETO 202,14
MA 210350 COLINAS 202,14
MA 210820 PEDREIRAS 202,14
MA 210910 PRESIDENTE DUTRA 202,14
MA 2 11 0 5 0 SAO BENTO 334,10
MA 2 11 2 7 0 VARGEM GRANDE 404,28
MA 210320 C H A PA D I N H A 606,42
MA 2 11 2 3 0 TUNTUM 808,56
MA 210570 LAGO DA PEDRA 1.747,32
MA 210900 PORTO FRANCO 1.873,76
MA 210160 BARRA DO CORDA 2.159,36
MA 210990 SANTA INES 2.223,54
MA 210005 ACAILANDIA 2.550,55
MA 210370 CURURUPU 2.829,96
MA 210480 GRAJAU 2.829,96
MA 2 11 4 0 0 ZE DOCA 3.108,58
MA 210000 GESTAO ESTADUAL MARANHAO 3.164,63
MA 210140 BALSAS 3.515,14
MA 210330 CODO 4.447,08
MA 210467 GOVERNADOR NUNES FREIRE 4.651,98
MA 210860 PINHEIRO 7.017,70
MA 210120 BACABAL 13.541,16



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010738 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000738

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 4.021, DE 17 DEZEMBRO DE 2010

Habilita Municípios a receberem o quantitativo referente às Unidades de
Suporte Básico destinado ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU 192 Regional Cidade de Goiás.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando a Portaria nº 1.821/GM/MS, de 31 de julho de 2007, que habilitou o Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 Regional da Cidade de Goiás (GO); e
Considerando a Portaria nº 2.970/GM/MS, de 8 de dezembro de 2008, que institui diretrizes

técnicas e financeiras de fomento à regionalização da Rede Nacional SAMU - 192, e altera o valor do
incentivo financeiro repassado as Centrais de Regulação Médica estabelecido pela Portaria nº
1.864/GM/MS, de 29 de setembro de 2003, resolve:

Art. 1º Habilitar os Municípios a receberem o quantitativo referente às Unidades de Suporte
Básico destinado ao Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192 Regional Cidade de
Goiás, conforme especificado a seguir:

Município para re-
passe

Unidade de
Suporte Bá-
sico (USB)

CHASSI PLACA Valor do Repasse
Mensal

Valor do Repasse
Anual

Nova Crixás/GO
01 93W245G34A2050651 NWA 9253 R$ 12.500,00 R$150.000,00

Itaberaí/GO
01

93W245G34A2049746 NVS 4083 R$ 12.500,00 R$150.000,00

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, correspondente a 1/12 (um doze avos) do valor anual acima descrito,
para os respectivos Fundos Municipais de Saúde.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8761 - Serviço
de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 192.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência de novembro de 2010.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

PORTARIA Nº 4.022, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 3.898/GM/MS, de 10 de dezembro de 2010, publicada no Diário

Oficial da União nº 236, de 10 de dezembro de 2010, Seção 1, página 79.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

PORTARIA Nº 4.032, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Estabelece recursos a serem disponibilizados aos Estados, Distrito Federal e
Municípios.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere os incisos I e
II, parágrafo único, do art. 87 da Constituição e considerando a Portaria SAS/MS nº 703, de 17 de
dezembro de 2010, que exclui e altera valores dos procedimentos de Cirurgia Torácica, constantes da
Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS, resolve:

Art. 1º Estabelecer recursos no montante anual de R$ 11.448.226,28 (onze milhões, qua-
trocentos e quarenta e oito mil duzentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos), a serem dis-
ponibilizados aos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme especificado no Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a
transferência, regular e automática, do valor mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) do montante
estabelecido no art. 1º, aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção
à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir
da competência dezembro de 2010.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

UF Código Município/Estado Valor anual
AC 120000 GESTAO ESTADUAL ACRE 26.240,79

AC Total 26.240,79
AL 270230 CORURIPE 236,77
AL 270670 PENEDO 1.171,36
AL 270630 PALMEIRA DOS INDIOS 1.561,67
AL 270860 SAO MIGUEL DOS CAMPOS 1.602,38
AL 270030 ARAPIRACA 8.007,77
AL 270430 MACEIO 21.260,10
AL 270000 GESTAO ESTADUAL ALAGOAS 71.138,71

AL Total 104.978,76
AM 130120 COARI 332,18
AM 130170 H U M A I TA 606,42
AM 130420 TEFE 987,68
AM 130290 MAUES 1.010,70
AM 130340 PA R I N T I N S 1.232,31
AM 130000 GESTAO ESTADUAL AMAZONAS 11 9 . 7 7 5 , 7 5

AM Total 123.945,04
AP 160000 GESTAO ESTADUAL AMAPA 61.367,55

AP Total 61.367,55
BA 290100 AMARGOSA 146,69
BA 292900 SAO FELIX 160,66
BA 291560 I TA M A R A J U 167,05
BA 291470 I TA B E R A B A 202,14
BA 292100 MATA DE SAO JOAO 202,14
BA 290980 CRUZ DAS ALMAS 404,28
BA 291920 LAURO DE FREITAS 404,28
BA 291980 MACAUBAS 508,51
BA 290390 BOM JESUS DA LAPA 801,19
BA 290570 CAMACARI 1.010,70
BA 291005 DIAS D´AVILA 1.010,70
BA 293010 SENHOR DO BONFIM 1.401,71
BA 292870 SANTO ANTONIO DE JESUS 2.599,30

BA 292400 PAULO AFONSO 3.987,41
BA 290460 BRUMADO 4.042,80
BA 2 9 11 7 0 GUANAMBI 6.946,29
BA 291072 EUNAPOLIS 7.093,28
BA 291840 JUAZEIRO 8.586,47
BA 292530 PORTO SEGURO 8.850,53
BA 290070 ALAGOINHAS 9.726,30
BA 291460 IRECE 9.855,03
BA 291800 JEQUIE 10.202,99
BA 291360 ILHEUS 12.623,22
BA 293135 TEIXEIRA DE FREITAS 15.382,24
BA 290320 BARREIRAS 25.139,65
BA 293330 VITORIA DA CONQUISTA 49.167,88
BA 291080 FEIRA DE SANTANA 86.128,24
BA 290000 GESTAO ESTADUAL BAHIA 89.743,70
BA 292740 S A LVA D O R 204.439,89

BA Total 560.935,27
CE 230710 JARDIM 42,00
CE 230870 MORADA NOVA 167,05
CE 231410 VICOSA DO CEARA 194,77
CE 230690 JAGUARIBE 202,14
CE 230765 MARACANAU 202,14
CE 230410 C R AT E U S 571,33
CE 230030 ACOPIARA 606,42
CE 230380 CEDRO 606,42
CE 230260 CAMOCIM 808,56
CE 230580 IPU 808,56
CE 230240 BOA VIAGEM 1.609,75
CE 230120 ARACOIABA 1.617,12
CE 2 3 0 11 0 A R A C AT I 1.960,03
CE 230250 BREJO SANTO 2.071,10
CE 230540 ICO 2.223,54
CE 230370 CAUCAIA 3.241,15
CE 230760 LIMOEIRO DO NORTE 3.840,66
CE 2 3 11 4 0 QUIXERAMOBIM 3.840,66
CE 230640 I TA P I P O C A 4.420,80
CE 231340 TIANGUA 5.910,97
CE 230280 CANINDE 6.539,51
CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 7.150,63
CE 2 3 11 8 0 RUSSAS 7.277,04
CE 2 3 11 3 0 QUIXADA 7.806,89
CE 230420 C R ATO 9.500,58
CE 230550 I G U AT U 12.574,68
CE 230190 BARBALHA 14.336,60
CE 231290 SOBRAL 73.360,65
CE 230440 F O RTA L E Z A 359.018,72

CE Total 532.510,47
DF 530000 GESTAO DISTRITO FEDERAL 247.412,57

DF Total 247.412,57
ES 320190 DOMINGOS MARTINS 202,14
ES 320020 ALEGRE 207,72
ES 320480 SAO JOSE DO CALCADO 256,71
ES 320060 ARACRUZ 1.045,33
ES 320090 BARRA DE SAO FRANCISCO 1.414,98
ES 320460 SANTA TERESA 1.701,61
ES 320140 CASTELO 2.425,68
ES 320506 VENDA NOVA DO IMIGRANTE 2.997,01
ES 320150 C O L AT I N A 5.094,64
ES 320320 LINHARES 14.217,18
ES 320000 GESTAO ESTADUAL ESPIRITO SANTO 171.609,72

ES Total 201.172,72
GO 521830 POSSE 167,05
GO 521850 QUIRINOPOLIS 167,05
GO 5 2 11 2 0 I TA P U R A N G A 404,28
GO 521740 PIRES DO RIO 404,28
GO 521250 LUZIANIA 606,42
GO 522160 URUACU 1.010,70
GO 520450 CALDAS NOVAS 1.212,84
GO 521800 P O R A N G AT U 1.385,50
GO 521460 NIQUELANDIA 1.414,98
GO 520800 FORMOSA 2.021,40
GO 520910 G O I AT U B A 2.137,74
GO 520000 GESTAO ESTADUAL GOIAS 2.761,01
GO 520510 C ATA L A O 4.047,34
GO 5 2 11 9 0 J ATA I 4.405,60
GO 520540 CERES 4 . 6 11 , 7 4
GO 520140 APARECIDA DE GOIANIA 5.296,77
GO 5 2 11 5 0 ITUMBIARA 7.086,87
GO 521880 RIO VERDE 9.076,64
GO 5 2 0 11 0 ANAPOLIS 47.574,18
GO 520870 GOIANIA 214.738,75

GO Total 310.531,14
MA 210890 POCAO DE PEDRAS 146,66
MA 2 111 7 0 SAO VICENTE FERRER 146,66
MA 210340 COELHO NETO 202,14
MA 210350 COLINAS 202,14
MA 210820 PEDREIRAS 202,14
MA 210910 PRESIDENTE DUTRA 202,14
MA 2 11 0 5 0 SAO BENTO 334,10
MA 2 11 2 7 0 VARGEM GRANDE 404,28
MA 210320 C H A PA D I N H A 606,42
MA 2 11 2 3 0 TUNTUM 808,56
MA 210570 LAGO DA PEDRA 1.747,32
MA 210900 PORTO FRANCO 1.873,76
MA 210160 BARRA DO CORDA 2.159,36
MA 210990 SANTA INES 2.223,54
MA 210005 ACAILANDIA 2.550,55
MA 210370 CURURUPU 2.829,96
MA 210480 GRAJAU 2.829,96
MA 2 11 4 0 0 ZE DOCA 3.108,58
MA 210000 GESTAO ESTADUAL MARANHAO 3.164,63
MA 210140 BALSAS 3.515,14
MA 210330 CODO 4.447,08
MA 210467 GOVERNADOR NUNES FREIRE 4.651,98
MA 210860 PINHEIRO 7.017,70
MA 210120 BACABAL 13.541,16



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010 739ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000739

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

MA 210300 CAXIAS 14.018,17
MA 210530 I M P E R AT R I Z 35.035,58
MA 2 111 3 0 SAO LUIS 164.692,61

MA Total 272.662,32
MG 313270 I TA M B A C U R I 41,43
MG 315990 SANTO ANTONIO DO AMPARO 41,43
MG 314930 PEDRO LEOPOLDO 84,00
MG 3 11 8 0 0 CONGONHAS 210,00
MG 315460 RIBEIRAO DAS NEVES 369,57
MG 3 11 9 3 0 COROMANDEL 379,20
MG 313440 ITURAMA 606,42
MG 313520 JANUARIA 606,42
MG 312950 IBIA 625,89
MG 315780 SANTA LUZIA 906,56
MG 3 11 8 8 0 CORACAO DE JESUS 1.190,73
MG 314430 NANUQUE 1.222,86
MG 3 11 5 3 0 C ATA G U A S E S 1.328,72
MG 315690 S A C R A M E N TO 1.351,14
MG 310350 ARAGUARI 1.582,03
MG 315700 SALINAS 1.617,12
MG 314310 MONTE CARMELO 1.815,87
MG 3 111 2 0 CAMPO BELO 1.876,66
MG 314700 PA R A C AT U 2.074,18
MG 312710 F R U TA L 2.223,54
MG 3 11 3 4 0 C A R AT I N G A 2.252,06
MG 316250 SAO JOAO DEL REI 2.665,51
MG 313170 I TA B I R A 2.812,88
MG 310160 ALFENAS 3.162,29
MG 314810 PAT R O C I N I O 3.789,80
MG 3 11 8 3 0 CONSELHEIRO LAFAIETE 3.877,30
MG 316940 TRES PONTAS 4.762,36
MG 317130 VICOSA 4.788,28
MG 313620 JOAO MONLEVADE 5.871,80
MG 313820 L AV R A S 7.593,22
MG 313380 I TA U N A 8.269,81
MG 315210 PONTE NOVA 9.763,89
MG 313940 MANHUACU 10.661,25
MG 314800 PATOS DE MINAS 16.352,50
MG 315180 POCOS DE CALDAS 1 8 . 11 5 , 5 9
MG 316720 SETE LAGOAS 19.286,53
MG 310560 BARBACENA 19.465,60
MG 3 11 8 6 0 C O N TA G E M 22.612,22
MG 312770 GOVERNADOR VALADARES 33.103,26
MG 310670 BETIM 33.230,16
MG 316860 TEOFILO OTONI 34.090,44
MG 312230 DIVINOPOLIS 44.273,09
MG 313130 I PAT I N G A 57.501,71
MG 313670 JUIZ DE FORA 88.102,39
MG 317010 UBERABA 105.014,18
MG 314330 MONTES CLAROS 120.421,15
MG 317020 UBERLANDIA 120.489,36
MG 310000 GESTAO ESTADUAL MINAS GERAIS 217.656,71
MG 310620 BELO HORIZONTE 331.658,60

MG Total 1.371.797,71
MS 500325 COSTA RICA 194,77
MS 500720 RIO BRILHANTE 202,14
MS 500540 MARACAJU 369,19
MS 500620 NOVA ANDRADINA 4 11 , 5 7
MS 500290 CASSILANDIA 606,42
MS 500630 PA R A N A I B A 639,25
MS 500330 COXIM 790,14
MS 500320 CORUMBA 1.010,70
MS 500769 SAO GABRIEL DO OESTE 1.137,60
MS 500060 AMAMBAI 1.617,12
MS 5 0 0 11 0 AQUIDAUANA 2.250,18
MS 500570 N AV I R A I 2.480,24
MS 500830 TRES LAGOAS 5.226,32
MS 500000 GESTAO ESTADUAL MATO GROSSO DO SUL 6.363,16
MS 500370 DOURADOS 32.577,09
MS 500270 CAMPO GRANDE 145.912,33

MS Total 201.788,22
MT 510170 BARRA DO BUGRES 41,43
MT 510622 NOVA MUTUM 41,43
MT 510623 NOVA OLIMPIA 167,05
MT 510030 ALTO ARAGUAIA 202,14
MT 510510 JUARA 334,10
MT 510760 RONDONOPOLIS 480,04
MT 510590 NOBRES 501,15
MT 510795 TANGARA DA SERRA 586,76
MT 510263 CAMPO NOVO DO PARECIS 606,42
MT 510410 GUARANTA DO NORTE 801,19
MT 510020 AGUA BOA 808,56
MT 510704 PRIMAVERA DO LESTE 975,61
MT 510267 CAMPO VERDE 1.344,80
MT 510350 DIAMANTINO 1.414,98
MT 510642 PEIXOTO DE AZEVEDO 1.819,26
MT 510515 JUINA 2.602,73
MT 510180 BARRA DO GARCAS 3 . 8 11 , 1 8
MT 510025 ALTA FLORESTA 7.730,61
MT 510000 GESTAO ESTADUAL MATO GROSSO 37.394,62
MT 510340 CUIABA 41.226,15

MT Total 102.890,21
PA 150613 REDENCAO 202,14
PA 150660 SANTA MARIA DO PARA 202,14
PA 150815 URUARA 202,14
PA 150800 TO M E - A C U 404,28
PA 150590 PORTO DE MOZ 475,13
PA 150543 OURILANDIA DO NORTE 808,56
PA 150808 TUCUMA 808,56
PA 150830 VISEU 975,61
PA 150010 ABAETETUBA 1.010,70
PA 150795 TA I L A N D I A 1.212,84
PA 150445 MEDICILANDIA 1.371,49
PA 150670 SANTANA DO ARAGUAIA 1.524,05
PA 150270 CONCEICAO DO ARAGUAIA 1.694,92
PA 150480 MONTE ALEGRE 2.585,36
PA 150180 BREVES 3.173,01
PA 150730 SAO FELIX DO XINGU 3.199,15

PA 150553 PA R A U A P E B A S 3.212,13
PA 150550 PA R A G O M I N A S 3.261,56
PA 150210 C A M E TA 4.042,80
PA 150220 C A PA N E M A 5.600,57
PA 150442 MARITUBA 6.518,28
PA 150810 TUCURUI 10.915,56
PA 150240 C A S TA N H A L 12.023,13
PA 150420 MARABA 1 8 . 5 11 , 9 6
PA 150680 S A N TA R E M 23.100,04
PA 150080 ANANINDEUA 56.642,55
PA 150000 GESTAO ESTADUAL PARA 104.171,66
PA 150140 BELEM 160.862,36

PA Total 428.712,68
PB 2 5 11 3 0 PIANCO 167,05
PB 250510 CUITE 202,14
PB 251210 POMBAL 202,14
PB 251370 SANTA RITA 202,14
PB 251620 SOUSA 606,42
PB 250630 GUARABIRA 646,24
PB 250370 CAJAZEIRAS 808,56
PB 251080 PATO S 3.812,66
PB 250400 CAMPINA GRANDE 69.295,12
PB 250750 JOAO PESSOA 132.774,21

PB Total 208.716,68
PE 260290 CABO DE SANTO AGOSTINHO 146,69
PE 261000 PA L M A R E S 236,20
PE 260410 CARUARU 502,86
PE 260190 BEZERROS 513,40
PE 260600 GARANHUNS 632,98
PE 2 6 11 6 0 RECIFE 816,94
PE 2 6 111 0 PETROLINA 28.482,58
PE 260000 GESTAO ESTADUAL PERNAMBUCO 346.466,01

PE Total 377.797,66
PI 220800 PICOS 1.740,68
PI 220390 FLORIANO 4.025,27
PI 220000 GESTAO ESTADUAL PIAUI 19.494,94
PI 2 2 11 0 0 TERESINA 126.880,50

PI Total 152.141,39
PR 410260 BARRACAO 194,77
PR 410720 DOIS VIZINHOS 404,28
PR 410860 GOIOERE 404,28
PR 410180 ARAUCARIA 934,56
PR 4 11 7 6 0 PA L M A S 2.425,68
PR 412810 UMUARAMA 7.231,68
PR 410840 FRANCISCO BELTRAO 9.825,02
PR 4 11 8 5 0 PATO BRANCO 16.218,03
PR 410430 CAMPO MOURAO 16.820,60
PR 410140 APUCARANA 19.681,27
PR 4 11 5 2 0 MARINGA 3 4 . 11 4 , 9 4
PR 410830 FOZ DO IGUACU 37.794,65
PR 4 11 3 7 0 LONDRINA 63.134,08
PR 410690 CURITIBA 388.046,61
PR 410000 GESTAO ESTADUAL PARANA 426.661,84

PR Total 1.023.892,29
RJ 330570 SUMIDOURO 41,43
RJ 330185 GUAPIMIRIM 42,00
RJ 330360 PA R A C A M B I 42,00
RJ 330400 PIRAI 328,14
RJ 330290 MIGUEL PEREIRA 494,43
RJ 330030 BARRA DO PIRAI 956,49
RJ 330200 I TA G U A I 1.052,70
RJ 330610 VA L E N C A 1.415,20
RJ 330490 SAO GONCALO 1.469,54
RJ 330190 I TA B O R A I 2.021,40
RJ 330170 DUQUE DE CAXIAS 2.201,13
RJ 330620 VA S S O U R A S 2.690,22
RJ 330420 RESENDE 2.864,59
RJ 330040 BARRA MANSA 4.095,97
RJ 330010 ANGRA DOS REIS 8.250,95
RJ 330340 NOVA FRIBURGO 9 . 7 11 , 8 0
RJ 330100 CAMPOS DOS GOYTACAZES 13.078,85
RJ 330390 PETROPOLIS 13.722,15
RJ 330350 NOVA IGUACU 15.325,83
RJ 330580 TERESOPOLIS 16.637,85
RJ 330220 I TA P E R U N A 19.870,31
RJ 330330 NITEROI 21.405,18
RJ 330630 VOLTA REDONDA 25.400,21
RJ 330000 GESTAO ESTADUAL RIO DE JANEIRO 67.778,32
RJ 330455 RIO DE JANEIRO 257.559,32

RJ Total 488.456,01
RN 240200 CAICO 202,14
RN 240940 PAU DOS FERROS 1.819,26
RN 240325 PA R N A M I R I M 5.387,14
RN 240000 GESTAO ESTADUAL RIO GRANDE DO NORTE 7.372,85
RN 240800 MOSSORO 32.408,90
RN 240810 N ATA L 129.940,71

RN Total 177.131,00
RO 11 0 0 1 8 PIMENTA BUENO 167,05
RO 11 0 0 1 0 GUAJARA-MIRIM 202,14
RO 11 0 0 0 9 ESPIGAO D'OESTE 256,71
RO 11 0 0 2 8 ROLIM DE MOURA 369,19
RO 11 0 0 1 2 J I - PA R A N A 1.385,50
RO 11 0 0 0 4 CACOAL 3.708,22
RO 11 0 0 0 2 ARIQUEMES 7.331,60
RO 11 0 0 3 0 VILHENA 8.673,25
RO 11 0 0 0 0 GESTAO ESTADUAL RONDONIA 17.750,52

RO Total 39.844,18
RR 140010 BOA VISTA 2.152,49
RR 140000 GESTAO ESTADUAL RORAIMA 6.725,52

RR Total 8.878,01
RS 430440 CANELA 194,77
RS 430470 CARAZINHO 827,58
RS 432260 VENANCIO AIRES 3.097,37
RS 430300 CACHOEIRA DO SUL 3.462,38
RS 430920 G R AVATA I 10.248,52
RS 431720 SANTA ROSA 11 . 2 7 2 , 4 2
RS 431870 SAO LEOPOLDO 17.232,47
RS 431680 SANTA CRUZ DO SUL 2 6 . 2 11 , 3 7



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010740 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000740

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RS 430460 CANOAS 37.567,31
RS 431440 P E L O TA S 54.290,13
RS 430510 CAXIAS DO SUL 72.613,66
RS 430000 GESTAO ESTADUAL RIO GRANDE DO SUL 339.364,31
RS 431490 PORTO ALEGRE 497.381,70

RS Total 1.073.763,99
SC 421420 QUILOMBO 41,43
SC 421620 SAO FRANCISCO DO SUL 41,43
SC 420730 IMBITUBA 202,14
SC 421500 RIO NEGRINHO 446,28
SC 420940 LAGUNA 481,50
SC 421580 SAO BENTO DO SUL 2.335,75
SC 420430 CONCORDIA 2.993,74
SC 420290 BRUSQUE 4.602,88
SC 420200 BALNEARIO CAMBORIU 6.395,67
SC 420930 LAGES 13.374,92
SC 420460 CRICIUMA 37.184,80
SC 420420 CHAPECO 46.235,65
SC 421480 RIO DO SUL 49.004,37
SC 420890 JARAGUA DO SUL 50.219,30
SC 420820 I TA J A I 67.394,21
SC 420240 BLUMENAU 72.033,90
SC 420910 JOINVILLE 11 4 . 5 1 7 , 0 4
SC 420000 GESTAO ESTADUAL SANTA CATARINA 180.292,27

SC Total 647.797,28
SE 280350 L A G A RTO 167,05
SE 280030 ARACAJU 96.925,43

SE Total 97.092,48
SP 352680 LENCOIS PAULISTA 41,43
SP 352730 LOUVEIRA 41,43
SP 352740 LUCELIA 41,43
SP 354530 SALTO DE PIRAPORA 41,43
SP 351200 COLINA 42,00
SP 353150 MONTE AZUL PAULISTA 42,00
SP 353780 PIEDADE 82,86
SP 354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO 82,86
SP 353790 PILAR DO SUL 84,00
SP 355150 SERRANA 84,00
SP 351860 GUARIBA 124,86
SP 354330 RIBEIRAO PIRES 126,00
SP 350030 AGUAI 165,72
SP 351518 ESPIRITO SANTO DO PINHAL 167,05
SP 355450 TIETE 194,77
SP 351000 CANDIDO MOTA 202,14
SP 351740 GUAIRA 202,14
SP 351930 I B AT E 202,14
SP 352040 ILHABELA 202,14
SP 354760 SANTA ROSA DE VITERBO 202,14
SP 354400 RIO DAS PEDRAS 207,15
SP 353130 MONTE ALTO 243,57
SP 353190 MORRO AGUDO 243,57
SP 355330 TA M B A U 243,57
SP 350960 CAMPO LIMPO PAULISTA 248,58
SP 352850 MAIRIPORA 256,64
SP 353240 NAZARE PAULISTA 256,64
SP 352280 I TA P O R A N G A 294,00
SP 354150 PRESIDENTE VENCESLAU 319,06
SP 353460 OSVALDO CRUZ 334,10
SP 353550 PARAGUACU PAULISTA 373,44
SP 351960 IBITINGA 404,28
SP 353180 MONTE MOR 404,28
SP 355210 SOCORRO 404,28
SP 354520 S A LTO 445,71
SP 3 5 111 0 C ATA N D U VA 446,28
SP 354680 SANTA ISABEL 451,86
SP 352510 JARDINOPOLIS 496,14
SP 351040 C A P I VA R I 499,44
SP 355250 SUZANO 534,72
SP 352270 I TA P O L I S 538,59
SP 353430 ORLANDIA 572,28
SP 350190 A M PA R O 586,29
SP 350940 CAJURU 627,72
SP 352470 JAGUARIUNA 627,72
SP 353530 PA L M I TA L 668,20
SP 354580 SANTA BARBARA D'OESTE 682,59
SP 350010 ADAMANTINA 709,44
SP 353860 PIRACAIA 808,56
SP 355070 SAO SEBASTIAO 9 1 8 , 11
SP 351220 CONCHAL 974,28
SP 350410 AT I B A I A 1.003,33
SP 355540 U B AT U B A 1.010,70
SP 352340 I TAT I B A 1.077,18
SP 353050 MOCOCA 1.200,45
SP 355670 VINHEDO 1 . 2 11 , 8 0
SP 352320 I TA R A R E 1.212,84
SP 354970 SAO JOSE DO RIO PARDO 1.295,70
SP 352410 I T U V E R AVA 1.301,28
SP 350590 B ATATA I S 1.347,15
SP 353730 PENAPOLIS 1.393,59
SP 355370 TA Q U A R I T I N G A 1.414,90
SP 355620 VA L I N H O S 1.562,33
SP 355100 SAO VICENTE 1.571,44
SP 351020 CAPAO BONITO 1.617,12
SP 350400 ASSIS 1.622,81
SP 354880 SAO CAETANO DO SUL 1.624,43
SP 355060 SAO ROQUE 1.832,69
SP 352720 LORENA 1.868,67
SP 353950 P I TA N G U E I R A S 1.925,48
SP 354910 SAO JOAO DA BOA VISTA 1.955,42
SP 350160 AMERICANA 2.021,40
SP 352430 JABOTICABAL 2.155,26
SP 351340 CRUZEIRO 2.196,69

SP 353800 PINDAMONHANGABA 2.564,70
SP 352230 I TA P E T I N I N G A 2.657,84
SP 355400 TAT U I 3.071,85
SP 353390 OLIMPIA 3.180,90
SP 350610 BEBEDOURO 3.199,15
SP 354100 PRAIA GRANDE 3.215,17
SP 352050 I N D A I AT U B A 3.467,87
SP 353060 MOJI DAS CRUZES 3.479,62
SP 353650 PA U L I N I A 3.822,31
SP 351440 DRACENA 4.131,52
SP 352260 I TA P I R A 4.273,15
SP 351350 C U B ATA O 4.472,14
SP 354390 RIO CLARO 4.774,06
SP 350850 C A C A PAVA 4.833,63
SP 351907 H O RTO L A N D I A 4.837,75
SP 352670 LEME 5.192,94
SP 352710 LINS 5.220,55
SP 355170 S E RTA O Z I N H O 5.626,90
SP 352240 I TA P E VA 5.836,27
SP 351050 C A R A G U ATAT U B A 6.255,94
SP 353440 OSASCO 6.322,81
SP 351380 DIADEMA 6.352,41
SP 350570 BARUERI 6.441,74
SP 352940 MAUA 6 . 7 11 , 3 2
SP 350760 BRAGANCA PAULISTA 6.928,96
SP 353080 MOJI-MIRIM 7.388,13
SP 350330 ARARAS 7.933,15
SP 352440 JACAREI 8.097,32
SP 351880 GUARULHOS 8.144,17
SP 351840 G U A R AT I N G U E TA 9.051,54
SP 352900 MARILIA 9.090,08
SP 354870 SAO BERNARDO DO CAMPO 9.742,07
SP 350550 B A R R E TO S 10.706,91
SP 350450 AVA R E 12.743,17
SP 354980 SAO JOSE DO RIO PRETO 12.866,57
SP 353070 MOJI-GUACU 13.728,19
SP 353470 OURINHOS 15.760,96
SP 351870 GUARUJA 16.779,50
SP 350320 ARARAQUARA 16.839,49
SP 354890 SAO CARLOS 17.078,32
SP 354990 SAO JOSE DOS CAMPOS 20.984,31
SP 352690 LIMEIRA 27.759,71
SP 354780 SANTO ANDRE 35.151,71
SP 352590 JUNDIAI 36.122,65
SP 353870 PIRACICABA 38.319,26
SP 355220 SOROCABA 50.389,64
SP 354340 RIBEIRAO PRETO 55.157,35
SP 354850 S A N TO S 71.164,56
SP 350950 CAMPINAS 97.905,66
SP 355030 SAO PAULO 163.255,97
SP 350000 GESTAO ESTADUAL SÃO PAULO 1.567.135,69

SP Total 2.508.783,87
TO 170210 ARAGUAINA 41,43
TO 170000 GESTAO ESTADUAL TOCANTINS 96.944,56

TO Total 96.985,99
TO TA L 11 . 4 4 8 . 2 2 6 , 2 8

PORTARIA Nº 4.033, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Define recursos financeiros do Ministério da Saúde para a Política Nacional de
Educação Permanente em Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 1.996/GM/MS, de 20 de agosto de 2007, que dispõe sobre as
diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.953/GM/MS, de 25 de novembro de 2009, que define recursos
financeiros do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, e dá
outras providências;

Considerando a necessidade de qualificação dos profissionais da área da saúde em todos os
níveis de atenção para atendimento às demandas e necessidades prioritárias estabelecidas no Pacto pela
Saúde; e

Considerando a pactuação em reunião da Comissão Intergestores Tripartite (CIT), de 16 de
dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Definir novos recursos financeiros do Ministério da Saúde para a implementação da
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, no exercício de 2010, no valor de R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais), disponibilizados de acordo com os critérios para alocação
orçamentária, referente à Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, conforme o Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros de que trata esta Portaria apoiarão as ações constantes do Plano
Estadual de Educação Permanente em Saúde pactuado na Comissão Intergestores Bipartite (CIB), de
acordo com as diretrizes constantes da Portaria nº 1.996/GM/MS, de 20 de agosto de 2007, e seus
anexos.

Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, correrão por conta do orçamento
do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.128.1436.8612.0001 - Formação
de Profissionais Técnicos de Saúde e Fortalecimento das Escolas Técnicas/Centros Formadores do
Sistema Único de Saúde (SUS).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO



Nº 242, segunda-feira, 20 de dezembro de 2010740 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010122000740

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RS 430460 CANOAS 37.567,31
RS 431440 P E L O TA S 54.290,13
RS 430510 CAXIAS DO SUL 72.613,66
RS 430000 GESTAO ESTADUAL RIO GRANDE DO SUL 339.364,31
RS 431490 PORTO ALEGRE 497.381,70

RS Total 1.073.763,99
SC 421420 QUILOMBO 41,43
SC 421620 SAO FRANCISCO DO SUL 41,43
SC 420730 IMBITUBA 202,14
SC 421500 RIO NEGRINHO 446,28
SC 420940 LAGUNA 481,50
SC 421580 SAO BENTO DO SUL 2.335,75
SC 420430 CONCORDIA 2.993,74
SC 420290 BRUSQUE 4.602,88
SC 420200 BALNEARIO CAMBORIU 6.395,67
SC 420930 LAGES 13.374,92
SC 420460 CRICIUMA 37.184,80
SC 420420 CHAPECO 46.235,65
SC 421480 RIO DO SUL 49.004,37
SC 420890 JARAGUA DO SUL 50.219,30
SC 420820 I TA J A I 67.394,21
SC 420240 BLUMENAU 72.033,90
SC 420910 JOINVILLE 11 4 . 5 1 7 , 0 4
SC 420000 GESTAO ESTADUAL SANTA CATARINA 180.292,27

SC Total 647.797,28
SE 280350 L A G A RTO 167,05
SE 280030 ARACAJU 96.925,43

SE Total 97.092,48
SP 352680 LENCOIS PAULISTA 41,43
SP 352730 LOUVEIRA 41,43
SP 352740 LUCELIA 41,43
SP 354530 SALTO DE PIRAPORA 41,43
SP 351200 COLINA 42,00
SP 353150 MONTE AZUL PAULISTA 42,00
SP 353780 PIEDADE 82,86
SP 354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO 82,86
SP 353790 PILAR DO SUL 84,00
SP 355150 SERRANA 84,00
SP 351860 GUARIBA 124,86
SP 354330 RIBEIRAO PIRES 126,00
SP 350030 AGUAI 165,72
SP 351518 ESPIRITO SANTO DO PINHAL 167,05
SP 355450 TIETE 194,77
SP 351000 CANDIDO MOTA 202,14
SP 351740 GUAIRA 202,14
SP 351930 I B AT E 202,14
SP 352040 ILHABELA 202,14
SP 354760 SANTA ROSA DE VITERBO 202,14
SP 354400 RIO DAS PEDRAS 207,15
SP 353130 MONTE ALTO 243,57
SP 353190 MORRO AGUDO 243,57
SP 355330 TA M B A U 243,57
SP 350960 CAMPO LIMPO PAULISTA 248,58
SP 352850 MAIRIPORA 256,64
SP 353240 NAZARE PAULISTA 256,64
SP 352280 I TA P O R A N G A 294,00
SP 354150 PRESIDENTE VENCESLAU 319,06
SP 353460 OSVALDO CRUZ 334,10
SP 353550 PARAGUACU PAULISTA 373,44
SP 351960 IBITINGA 404,28
SP 353180 MONTE MOR 404,28
SP 355210 SOCORRO 404,28
SP 354520 S A LTO 445,71
SP 3 5 111 0 C ATA N D U VA 446,28
SP 354680 SANTA ISABEL 451,86
SP 352510 JARDINOPOLIS 496,14
SP 351040 C A P I VA R I 499,44
SP 355250 SUZANO 534,72
SP 352270 I TA P O L I S 538,59
SP 353430 ORLANDIA 572,28
SP 350190 A M PA R O 586,29
SP 350940 CAJURU 627,72
SP 352470 JAGUARIUNA 627,72
SP 353530 PA L M I TA L 668,20
SP 354580 SANTA BARBARA D'OESTE 682,59
SP 350010 ADAMANTINA 709,44
SP 353860 PIRACAIA 808,56
SP 355070 SAO SEBASTIAO 9 1 8 , 11
SP 351220 CONCHAL 974,28
SP 350410 AT I B A I A 1.003,33
SP 355540 U B AT U B A 1.010,70
SP 352340 I TAT I B A 1.077,18
SP 353050 MOCOCA 1.200,45
SP 355670 VINHEDO 1 . 2 11 , 8 0
SP 352320 I TA R A R E 1.212,84
SP 354970 SAO JOSE DO RIO PARDO 1.295,70
SP 352410 I T U V E R AVA 1.301,28
SP 350590 B ATATA I S 1.347,15
SP 353730 PENAPOLIS 1.393,59
SP 355370 TA Q U A R I T I N G A 1.414,90
SP 355620 VA L I N H O S 1.562,33
SP 355100 SAO VICENTE 1.571,44
SP 351020 CAPAO BONITO 1.617,12
SP 350400 ASSIS 1.622,81
SP 354880 SAO CAETANO DO SUL 1.624,43
SP 355060 SAO ROQUE 1.832,69
SP 352720 LORENA 1.868,67
SP 353950 P I TA N G U E I R A S 1.925,48
SP 354910 SAO JOAO DA BOA VISTA 1.955,42
SP 350160 AMERICANA 2.021,40
SP 352430 JABOTICABAL 2.155,26
SP 351340 CRUZEIRO 2.196,69

SP 353800 PINDAMONHANGABA 2.564,70
SP 352230 I TA P E T I N I N G A 2.657,84
SP 355400 TAT U I 3.071,85
SP 353390 OLIMPIA 3.180,90
SP 350610 BEBEDOURO 3.199,15
SP 354100 PRAIA GRANDE 3.215,17
SP 352050 I N D A I AT U B A 3.467,87
SP 353060 MOJI DAS CRUZES 3.479,62
SP 353650 PA U L I N I A 3.822,31
SP 351440 DRACENA 4.131,52
SP 352260 I TA P I R A 4.273,15
SP 351350 C U B ATA O 4.472,14
SP 354390 RIO CLARO 4.774,06
SP 350850 C A C A PAVA 4.833,63
SP 351907 H O RTO L A N D I A 4.837,75
SP 352670 LEME 5.192,94
SP 352710 LINS 5.220,55
SP 355170 S E RTA O Z I N H O 5.626,90
SP 352240 I TA P E VA 5.836,27
SP 351050 C A R A G U ATAT U B A 6.255,94
SP 353440 OSASCO 6.322,81
SP 351380 DIADEMA 6.352,41
SP 350570 BARUERI 6.441,74
SP 352940 MAUA 6 . 7 11 , 3 2
SP 350760 BRAGANCA PAULISTA 6.928,96
SP 353080 MOJI-MIRIM 7.388,13
SP 350330 ARARAS 7.933,15
SP 352440 JACAREI 8.097,32
SP 351880 GUARULHOS 8.144,17
SP 351840 G U A R AT I N G U E TA 9.051,54
SP 352900 MARILIA 9.090,08
SP 354870 SAO BERNARDO DO CAMPO 9.742,07
SP 350550 B A R R E TO S 10.706,91
SP 350450 AVA R E 12.743,17
SP 354980 SAO JOSE DO RIO PRETO 12.866,57
SP 353070 MOJI-GUACU 13.728,19
SP 353470 OURINHOS 15.760,96
SP 351870 GUARUJA 16.779,50
SP 350320 ARARAQUARA 16.839,49
SP 354890 SAO CARLOS 17.078,32
SP 354990 SAO JOSE DOS CAMPOS 20.984,31
SP 352690 LIMEIRA 27.759,71
SP 354780 SANTO ANDRE 35.151,71
SP 352590 JUNDIAI 36.122,65
SP 353870 PIRACICABA 38.319,26
SP 355220 SOROCABA 50.389,64
SP 354340 RIBEIRAO PRETO 55.157,35
SP 354850 S A N TO S 71.164,56
SP 350950 CAMPINAS 97.905,66
SP 355030 SAO PAULO 163.255,97
SP 350000 GESTAO ESTADUAL SÃO PAULO 1.567.135,69

SP Total 2.508.783,87
TO 170210 ARAGUAINA 41,43
TO 170000 GESTAO ESTADUAL TOCANTINS 96.944,56

TO Total 96.985,99
TO TA L 11 . 4 4 8 . 2 2 6 , 2 8

PORTARIA Nº 4.033, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Define recursos financeiros do Ministério da Saúde para a Política Nacional de
Educação Permanente em Saúde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 1.996/GM/MS, de 20 de agosto de 2007, que dispõe sobre as
diretrizes para a implementação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde;

Considerando a Portaria nº 2.953/GM/MS, de 25 de novembro de 2009, que define recursos
financeiros do Ministério da Saúde para a Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, e dá
outras providências;

Considerando a necessidade de qualificação dos profissionais da área da saúde em todos os
níveis de atenção para atendimento às demandas e necessidades prioritárias estabelecidas no Pacto pela
Saúde; e

Considerando a pactuação em reunião da Comissão Intergestores Tripartite (CIT), de 16 de
dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Definir novos recursos financeiros do Ministério da Saúde para a implementação da
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, no exercício de 2010, no valor de R$
30.000.000,00 (trinta milhões de reais), disponibilizados de acordo com os critérios para alocação
orçamentária, referente à Política Nacional de Educação Permanente em Saúde, conforme o Anexo a esta
Portaria.

Art. 2º Os recursos financeiros de que trata esta Portaria apoiarão as ações constantes do Plano
Estadual de Educação Permanente em Saúde pactuado na Comissão Intergestores Bipartite (CIB), de
acordo com as diretrizes constantes da Portaria nº 1.996/GM/MS, de 20 de agosto de 2007, e seus
anexos.

Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, correrão por conta do orçamento
do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional Programática 10.128.1436.8612.0001 - Formação
de Profissionais Técnicos de Saúde e Fortalecimento das Escolas Técnicas/Centros Formadores do
Sistema Único de Saúde (SUS).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO


	738_1.pdf
	738_2.pdf
	739.pdf
	740_1.pdf
	740_2.pdf



